
Pagina 1 di 2 

 

                                                                                                                                
3°ISTITUTO   COMPRENSIVO “Santa Lucia” 

SCUOLA INFANZIA,PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

         Viale Teocrito,63  96100 Siracusa   tel. fax 0931/60376 -  
 E-mail:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT -  SRIC828009@ISTRUZIONE.IT  

Sito web - www.3icsr.edu.it                                                                                                       

                                                      
          Siracusa, 12/04/2022 
 
Oggetto: Aggiudicazione RDO sul MEPA n. 2979135 criterio di aggiudicazione “Offerta al prezzo più basso” 
– Avviso prot. 28966 del 06/07/2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” cod. prog. 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-287.  

Importo a base d’asta MAX € 30.879,50 oltre l’IVA.     CIG: ZD03597C58    CUP B39J21023880006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 

 Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 Visto il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 15/10/2019 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 Visto il PTOF approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto; 

 Visto il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto il 01/02/2022;  

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii; 

 Visto l’Avviso Pubblico prot. 28966 del 06/09/2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” e la candidatura n. 1069582 relativa all’acquisto di monitor interattivi per la didattica 
(modulo 1) e acquisto di attrezzature per la segreteria (modulo 2 digitalizzazione amm.va); 

 Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 01/02/2022;  

 Vista la nota del MIUR prot.  AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 di formale autorizzazione del progetto e 
del relativo impegno finanziario derivante dall’autorizzazione della proposta - Codice Identificativo Progetto 

mailto:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT




Pagina 2 di 2 

 

13.1.2A-FESRPON-SI-2021-287 - Importo complessivo autorizzato € 43.094,31 di cui € 37.673,00 per il 
modulo 1 Acquisto di monitor interattivi per la didattica; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55; 

 Vista la necessità di affidare la realizzazione del progetto entro il 31 marzo 2022 successivamente 
prorogato al 13 aprile 2022; 

 Vista la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 3204/VI-1 del 17/03/2022, con cui è stata 
avviata la procedura relativa alla Richiesta di Offerta (RdO) con criterio di aggiudicazione “offerta al prezzo 
più basso”, da svolgersi sul mercato elettronico (MEPA) così come descritto nel disciplinare e nella RdO n. 
2979135 del 17/03/2022; 

 Visto che il termine per la presentazione delle offerte della RdO n. 2979135 del 17/03/2022 gestito 
direttamente su portale www.acquistinretepa.it è scaduto alle ore 14.00 del giorno 24/03/2022 e che la 
seduta pubblica di gara per l’apertura delle buste è avvenuta il giorno 25/03/2022 alle ore 12,00 con le 
procedure determinate dallo stesso sistema MEPA CONSIP SPA; 

 Considerato che sono stati invitati n. 5 operatori economici selezionati direttamente sul MEPA, 
privilegiando i criteri della semplificazione ed implementazione dell’accesso delle micro, piccole e medie 
imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell’art. 
1 let. d) della Legge n. 11/2016, e sono state presentate tre offerte:   

SFERA DI S. TANASI partita Iva 02024230894 prezzo offerto € 28.875,00 
S.I.T. S.R.L.S.   partita Iva 01855000897 prezzo offerto € 28.900,20 
CM SISTEM SRL partita Iva 05827580878 prezzo offerta € 29.379,00 

 Visto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

 Visti i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della 
procedura; 

 Vista la determina di aggiudicazione provvisoria prot. n. 3832/VI-1 del 01/04/2022; 

 Visto l’art. 11, comma 5, del Codice che dispone che l’aggiudicazione provvisoria debba essere sottoposta a 
verifica e che solo a seguito di esito positivo di tale attività la stazione appaltante possa adottare il 
provvedimento di aggiudicazione definitiva;  

 Visto l’esito dei controlli effettuati presso gli uffici competenti;  

 Visto che non sono pervenuti reclami; 

 Verificato il regolare possesso dei requisiti della ditta aggiudicataria provvisoria della gara; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 
DETERMINA 

 Di aggiudicare definitivamente la procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del 
D.Lgs n. 50/2016, tramite RDO n. 2979135 del 17/03/2022 relativa alla fornitura e installazione di 
monitor interattivi per la didattica (avviso 28966 del 06/07/2021), alla ditta SFERA DI S. TANASI partita 
Iva 02024230894 per un importo pari a € 28.875,00 (Iva esclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a € 35.227,50 (IVA inclusa) da imputare sul  Aggr.  A03 
“Didattica” sottovoce “11” del Programma Annuale E.F. 2022;  

 II presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale www.3icsr.it sezione albo on line. 
  

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Grande Valentina 

Documento  firmato  digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.3icsr.it/

